
帯状疱疹ワクチン予防接種の補助金のお願い 

 

【ご意見】（令和６年 12月 10日受付） 

 

最近帯状疱疹のワクチン予防接種の事がテレビ等で放送されていま

す。 

私事ですが、以前２回帯状疱疹になってしまい、幸い早い段階でお

医者様に診ていただき大事に到らず済みました。80 歳までに３人に１

人はかかると言われ、人によってはひどい神経痛や皮膚の腫瘍に後々

まで悩まされています。体力の無い高齢者の方など特にワクチン接種

が必要と思います。今現在ワクチンの費用は、５万円程との事です。他

の市町村（県内、県外）では、費用の補助があると聞いています。 

千曲市の帯状疱疹ワクチン接種の費用補助を実施していただきます

様に宜しくお願い致します。 

 

このたびは貴重なご意見をいただき、誠にありがとうございます。お寄せいただき

ました内容につきまして、下記のとおりご回答申し上げます。 

 

【回答】 
現在、帯状疱疹ワクチンは予防接種法上の定期接種には該当せず、任意の予防接

種となっており、接種費用は全額自己負担となります。 

国では、帯状疱疹ワクチンの定期接種化に向け議論を重ねておりましたが、先頃、

厚生労働省において令和７年度から定期接種を開始する方針を決定しました。 

今後、国で予防接種法等の改正を進める予定ですが、定期接種の対象に決定しま

すと、公費負担（一部自己負担）で接種可能となります。 

当市においても、帯状疱疹ワクチン定期接種の実施に向け準備を進めてまいりま

す。 

担当 健康推進課 


